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Abstrakt

Název: Vyhodnocení sledovaných ukazatelů u masného stáda

skotu

Cílem diplomové práce bylo vyhodnotit úroveň užitkovosti a plodnosti u

masného stáda skotu plemene Aberdeen Angus. Sledovaní stáda, patřícího společnosti

M.I.L.O.S. Inc., proběhlo v období od jeho založení v roce 1992 až do roku 2007. Do

hodnocení bylo zařazeno 814 čistokrevných telat a 117 plemenic základního stáda.

Z chovu bylo vyřazeno celkem 60 plemenic. Průměrný počet plemenic základního stáda

tvoří 60 plemenic.

U plemenic byl zaznamenán měsíc otelení, věk při prvním otelení (ve dnech),

délka mezidobí (ve dnech), výskyt obtížných porodů a důvody vyřazování plemenic. U

telat byla zjišťována živá hmotnost při narození, ve 120, 210 a u některých telat ve 365

dnech věku. K živým hmotnostem byly dopočítány průměrné denní přírůstky od

narození do 120 dní, od 120 do 210 dní a od 210 dní do 365 dnů.

Soubor byl vytříděn podle roku narození telete, podle měsíce narození telete,

pohlaví telete, pořadí otelení matky, obtížnosti porodu matky, otce telete a podle

použitého druhu plemenitby. Statistické zpracování dat bylo provedeno pomocí

programu Microsoft Excel. Pro vyhodnocování výsledků byly u sledovaných ukazatelů

vypočteny základní statistické charakteristiky a rozdíly mezi jednotlivými skupinami

byly ověřeny jednofaktorovou analýzou rozptylu (F–test) a párovými t–testy na

odpovídajících hladinách významnosti.

Plemenice se nejvíce telily v období leden až březen (74,57%). U 95% porodů

nenastaly žádné komplikace. Při prvním otelení dosahovaly plemenice průměrného

věku 754,54 dní, tj. 24,8 měsíců. Průměr mezidobí u celého stáda činil 380,59 dní.

Nejvíce plemenic (21,67%) bylo vyřazeno ve věku 12 let. Nejčastějšími důvody pro

vyřazení plemenic bylo stáří, úhyn, vemeno a užitkovost.

Všechna telata bez rozdílu pohlaví dosáhla průměrné živé hmotnosti při

narození na úrovni 35,17kg. Ve 120 dnech věku činila průměrná živá hmotnost

170,82kg, Při odstavu, tedy ve 210 věku měla telata průměrnou živou hmotnost

272,10kg. Průměrné denní přírůstky od narození do 120 dní dosáhly u všech telat

1,13kg. V rozmezí 120 až 210 dní se zvýšil průměrný denní přírůstek telat na 1,15kg.

Vzhledem k poměru pohlaví byl přírůstek od 210 dní do 365 dní na úrovni 0,84kg.

Abstract

Name: Evaluation of observed parameters of a beef herd

The purpose of this thesis was to analyze the efficency and fertility of Aberdeen

Angus herd. Monitoring of the herd, owned by M.I.L.O.S. Inc., took place in the period

between the year 1992, when it was founded, and the year 2007. The object of analysis

were 814 purebred calves and 117 cows of the basic herd. 60 cows were negative

selected from the raising. The average number of cows is 60.

At cows, month of calving, age during first calving, time interval between

calving, occurance of complicated births and reasons of negative selection, have been

recorded. The weight of calves at birth, in the age of 120, 210 and in certain cases also

365 days, has been checked. Average daily increments have been counted in folowing

intervals: from birth to 120 days age, 120 – 210 days age and 210 – 365 days age.

The group has been sorted according to calving year, calving month, and sex of

the calve, order of calving of the mother, level of birth difficulty, sire of the calve and

used type of breeding. Microsoft Excel has been used for processing the statistic data.

For results evaluation, some basic statistic characteristics have been counted and

differences between the groups have been verified by the F–test and pair t–tests on

correspoding levels of significance.

Cows was the most calved in period between january and march (74.5%). There

were no complications at 95% of calvings. Average age at first calving was 754.54 days

i.e. 24.8 months. Average time interval between calving of the whole herd was 380.59

days. The most cows were selected in the age of 12 years. Most frequent reasons of

selection were age, death, udder and efficency.

All calves from aside of sex reached the average birth weight of 35.17kg.

Average weight in 120 days age was 170.82kg. At outstand, thus in 210 days age,

calves had average weight of 272.10kg. Average daily gain from birth to 120 days age

were 1.13 for all calves. Between 120 and 210 days, the daily gain increased to 1.15kg.

With regard to proportion of sex, was the gain 0.84kg untill 365 days age.
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1. ÚVOD

Restrukturalizace českého zemědělství po roce 1990 se projevila i v chovu

skotu. Toto období lze charakterizovat jednak významným snížením jak spotřeby mléka

a mléčných výrobků, tak i hovězího masa. Současně docházelo k rychlému snižování

stavu krav. Chované stavy krav sice zabezpečovaly produkci mléka pro domácí trh,

produkce zástavového skotu však nezajišťovala potřeby výroby kvalitního hovězího

masa. Zvyšující se podíl krav mléčného užitkového typu i vyšší mléčná užitkovost

dojené populace se projevila ve snižování porážkové hmotnosti zejména krav, menším

osvalením zvířat i nižším zastoupením cenných partií masa a jeho kvality u poražených

zvířat. Pro řadu zemědělských podniků, které prošly procesem transformace, to

znamenalo zásadní rozhodnutí o zaměření živočišné výroby. V mnoha případech se

farmáři museli přeorientovat z plemen s kombinovanou užitkovostí na specializovaná

masná plemena.

Uplatnění masného užitkového typu skotu představovaného masnými plemeny

umožňuje řešit výrobu kvalitního hovězího masa převážně v podhorských a horských

oblastech. Využívání travních porostů k pastvě skotu lze považovat za významný

ekologický a krajinotvorný celospolečenský přínos.

U nás dochází k intenzivnímu rozvoji chovu masného skotu až od roku 1991. Je

třeba mít stále na paměti, že chov masného skotu vyžaduje ke své rentabilitě finanční

podporu. Od roku 1995 započala podpora chovu masného skotu, a to v prvém roce

plošně a od roku 1996 v podhůří a na horách dotací krav a telat, později jen telat, která

je využívána dosud a tento trend bude pokračovat i v dalším období podobně jako ve

státech Evropské unie.

V současné době je u nás chováno celkem 12 masných plemen skotu. Mezi

nejvhodnější plemena pro extenzivní a polointenzivní chov řadíme především skot

gallowayský, Highland, dále jsou vhodná i plemena Aberdeen Angus a Masný

Simentál.

Cílem této diplomové práce bylo vyhodnocení ukazatelů reprodukce a masné

užitkovosti předního stáda plemene Aberdeen Angus společnosti M.I.L.O.S Inc.

nacházejícího se v Těšínově.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Stavy krav bez tržní produkce mléka v České republice

Chov skotu je v České republice ekonomicky, pracovně, materiálově a

organizačně nejnáročnějším odvětvím živočišné výroby našeho zemědělství. Z několika

důvodů je současně hlavním a zároveň nezastupitelným odvětvím nejen živočišné

výroby, ale celého agrárního sektoru České republiky. Jeho schopnost přeměňovat

objemná krmiva na kvalitní živočišné produkty je hlavním důvodem úzké vazby chovu

skotu na zemědělskou půdu. Spolu s nutností respektovat ekologická hlediska se

význam chovu skotu zvyšuje při udržování trvalých travních porostů v přirozeném a

kulturním stavu, zejména v horských a podhorských regionech. Jinak chov skotu má ve

všech výrobních oblastech České republiky pozitivní vliv na úrodnost půdy. Prodej

produktů chovu skotu – především mléka a masa zajišťuje relativně stálé finanční

příjmy zemědělských podniků během celého hospodářského roku, vytváří a udržuje

pracovní místa nejen přímo v zemědělské výrobě, ale i v mnoha navazujících oblastech

služeb a především v dalším zpracovatelském průmyslu. (SITUAČNÍ A

VÝHLEDOVÁ ZPRÁVA SKOT – HOV ĚZÍ MASO, 2007)

Pro aktuální a perspektivní produkci hovězího masa a ekologické a ekonomické

využívání trvalých travních porostů (TTP) jsou nezbytné odpovídající početní stavy

skotu. V období 2001 až 2006 se pokles stavů zpomalil. Jedinou kategorií, jejíž početní

stavy se trvale zvyšovaly, byly krávy chované v systému bez tržní produkce mléka

(TPM). Ke konci roku 2006 dosáhl jejich počet 151 tis. kusů. (KVAPILÍK,

ZAHRÁDKOVÁ, 2007)


[…]


matek byly zjištěny statisticky významné rozdíly (P≤0,5) u průměrných hmotností

při narození a ve 210 dnech. U hmotností ve 120 dnech byl tento statisticky
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významný rozdíl na hladině P≤0,001 a v 365 dnech se statisticky významný rozdíl

nepotvrdil.

Mezi skupinami v přírůstku od narození do 120 dnů se projevily statisticky

významné rozdíly na hladině P≤0,001. U ostatních skupin nebyly statistické rozdíly

potvrzeny.

Ve všech ukazatelích růstové schopnosti měla vyšší průměrné živé

hmotnosti a průměrné denní přírůstky telata pocházející z inseminace na úkor telat

narozených z přirozené plemenitby. Často jsou využívány inseminační dávky býků

ze zahraničních chovů. Zjištěné údaje svědčí o kvalitě těchto býků.

Za sledované období šestnácti let od založení chovu v roce 1992 až do

současnosti se stádo zvětšovalo z původních několika kusů plemenic, dovezených

z Kanady jako vysokobřezí jalovice, až na průměrný stav 60 kusů. Na základě námi

zjištěných výsledků lze konstatovat vysokou úroveň chovu. O tomto faktu svědčí

především dosažené ukazatele plodnosti plemenic a růstová schopnost telat. Velmi

pozitivně lze proto hodnotit management stáda, který pro konkrétní podmínky

chovu zvolil vhodná opatření. Jako nejvhodnější opatření je třeba zmínit sezónní

telení probíhající v převážné míře v měsících leden až březen, dále ponechávání

nejlepších plemenic do vyšších počtů otelení a hojné využívání inseminace, která

vnáší do stáda mimořádně kvalitní genetický potenciál plemene Aberdeen Angus na

světové úrovni.
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Příloha č.7: Průměrné denní přírůstky podle obtížnosti porodu (kg)

x Obtížnost porodu n x min max sx F - test

1 639 1,13 0,48 1,67 0,19 4,1**

2 16 1,00 0,55 1,26 0,19 1:2**

3 9 1,10 0,79 1,30 0,16 1:4*

4 2 0,82 0,81 0,83 0,01 3:4*

N
a
ro
ze
n
í -
1
20

d
n
ů

Celkem 666 1,13 0,81 0,83 0,19

1 558 1,16 0,38 2,00 0,22 0,77

2 14 1,12 0,88 1,63 0,22

3 9 1,18 1,04 1,42 0,13

4 2 0,86 0,78 0,94 0,12

12
0
-
21

0
d
n
ů

Celkem 583 1,16 0,78 0,94 0,22

1 156 0,84 0,14 1,88 0,43 0,90

2 4 0,87 0,50 1,17 0,28

3

4

21
0
-
36

5
d
n
ů

Celkem 160 0,84 0,86 0,86 0,43
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Příloha č.12: Průměrné denní přírůstky podle otce telete (kg)

Otec n x min max sx F - test

AAP- 121 (A) 37 1,18 0,90 1,56 0,14 2,9**

AAP- 3 (B) 43 1,03 0,68 1,43 0,17 A:B***

AAP- 316 (C) 54 1,14 0,55 1,55 0,20 B:F***

ZAA- 173 (D) 109 1,13 0,72 1,53 0,16 B:H***

ZAA- 181 (E) 55 1,15 0,50 1,63 0,24 B:C**

ZAA- 212 (F) 79 1,17 0,53 1,63 0,22 B:D**

ZAA- 247 (G) 109 1,12 0,49 1,67 0,18 B:E**

ZAA- 458 (H) 40 1,16 0,85 1,48 0,17 B:G** N
a
ro
ze
n
í -
1
20

d
n
ů

Celkem 526 1,13 0,08 1,67 0,03

AAP- 121 (A) 35 1,33 1,03 1,98 0,28 4,85**

AAP- 3 (B) 33 1,08 0,71 1,52 0,20 A:B*** B:D* E:G*

AAP- 316 (C) 41 1,23 0,49 1,79 0,27 A:D*** C:D* E:H*

ZAA- 173 (D) 97 1,15 0,61 2,00 0,19 A:F*** C:F*

ZAA- 181 (E) 51 1,22 0,38 1,62 0,25 A:G*** C:G*

ZAA- 212 (F) 73 1,11 0,59 1,82 0,22 A:H*** C:H*

ZAA- 247 (G) 95 1,15 0,62 1,70 0,21 B:C** D:E*

ZAA- 458 (H) 32 1,09 0,48 1,67 0,22 B:E** E:F*

12
0
-
21

0
d
n
ů

Celkem 457 1,16 0,48 0,48 0,23

AAP- 121 (A) 3 1,14 0,84 1,50 0,34 1,10

AAP- 3 (B) 7 0,75 0,43 1,08 0,25

AAP- 316 (C) 3 0,74 0,62 0,86 0,12

ZAA- 173 (D) 33 0,79 0,23 1,56 0,37

ZAA- 181 (E) 24 0,81 0,14 1,49 0,45

ZAA- 212 (F) 32 0,91 0,17 1,67 0,46

ZAA- 247 (G) 30 0,81 0,26 1,88 0,48

ZAA- 458 (H) 1 1,34

21
0
-
36

5
d
n
ů

Celkem 133 0,83 1,34 1,34 0,42
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8. FOTODOKUMENTACE
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Fotografie č. 1: Společná pastva plemenic s telaty (Těšínov)

Fotografie č. 2: Plemenice Aberdeen Angus - Red varianta
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Fotografie č. 4: Kráva s teletem těsně
po porodu

Fotografie č. 5: Budoucí plemenice
Aberdeen Angus - stádo Těšínov

Fotografie č. 3: Ukázka vynikajících mateřských vlastností plemenic Abergeen Angus

(zimoviště Těšínov)
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Fotografie č. 6: Býk - Aberdeen Angus, Red varianta

Fotografie č. 7: Plemenný býk na domovské farmě