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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma bylo voleno vzhledem k aktuálnosti problematiky.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány velmi správně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zpracování odpovídá cílům diplomové práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Vlastní výsledky mohly být posouzeny podrobněji.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení diplomové práce byl vhodně zvolen.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka prostudovala více jak 55 literárních zdrojů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Práce s literaturou se vhodně projevila ve zpracování literárního přehledu.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: V práci se vyskytují málo významné překlepy - zaznačeny v textu práce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka DP velmi vhodně využívá odbornou terminologii.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je zpracována pečlivě i přes drobné nedostatky - překlepy.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny v celém rozsahu stanoveném v zadání.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: K této části nemám zásadní připomínky.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce jsou použitelné k analýze plemenářské práce ve firmě.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak lze zabezpečit celoroční přísun telat do výkrmu při sezonním telení, což je záležitostí
firmy Milos. Současně firma celoročně vykrmuje jat. zvířata a dodává na trh.
Otázka 2: Od roku 1992 do roku 2007 téměř lineárně klesá porodní hmotnost telat (více jak o 4 kg)
při poměrně vysokém variačním rozpětí hodnot. Čím je tento stav způsoben, když se ve firmě
používají plemeníci ze zámoří s vyšším tělesným rámcem.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je vypracována svědomitě a pečlivě. Po stranách textu jsou zaznačeny gramatické nedostatky,
které však hodnotu DP nesnižují. Diplomová práce má dobrou odbornou úroveň.
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